2025年 3月 31日

各 位

会 社 名  帝人株式会社

代表者名  代表取締役社長執行役員 内川 哲茂

（コード：3401、東証プライム）

       問合せ先  コーポレートコミュニケーション部副部長

(IR担当)

三上 哲司

 （TEL 03-3506-4395）

連結子会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

当社は、2025年3月31日開催の取締役会において、100％連結子会社であるTeijin Automotive Technologies

NA Holdings Corp.（以下、TAT）株式の全てを AURELIUS Private Equity Mid-Market Buyout傘下の特別目的

会社である Stork BidCo Inc.へ譲渡することを決議いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．株式の譲渡の理由

当社は、自動車向け複合成形材料事業について、2017年の北米事業買収以降、様々な新技術・新プログラム

の獲得、さらにグローバルな展開を並行して実施し、事業拡大を進めてまいりました。しかしながら、COVID-

19やその後の人員不足に加え、労務費高騰をはじめとするインフレ、ストライキ等の外部環境の悪化や、急激

な事業拡大に伴う生産体制・設備等の要因により、当該事業に期待する利益水準を大きく下回る状況でした。

その状況下、帝人グループ全体で北米事業の収益性改善（プラントの生産性改善、販売価格の引き上げや原材

料コストの低減等）に取り組み、黒字化が見えるところまで事業の立て直しを行うことができましたが、帝人

グループの将来の柱と位置付けるには事業安定性や成長性の観点から困難と判断し、Aurelius社に対して北米

事業会社の株式譲渡を決定するに至りました。

当社は、「中期経営計画 2024-2025」のとおり、運営する全ての事業について、自社の事業ポートフォリオと

して保持することの妥当性を検討し、24年 6月にはインフォコム㈱の譲渡を決定しました。今回の譲渡も中期

経営計画で掲げた事業ポートフォリオ変革の一環となります。これにより当社は北米での自動車向け複合成形

材料事業から撤退することとなります。他方で、欧州事業に関しては、欧州有力 OEMとのパイプもあり、収益

的にも黒字化済みであること、また、環境対応への高い意識を持つ欧州自動車業界の動向を押さえ、当社の製

品・技術を活用していく拠点としてモビリティセクターにおける今後の開拓にも役立つと考えており、引き続

き事業を運営していきます。なお、当社は、今後も引き続き、常に最適な事業ポートフォリオの形を追求しな

がら事業運営をしてまいります。

２．当該連結子会社の概要

（１） 名 称 Teijin Automotive Technologies NA Holdings Corp.

（２） 所 在 地 255 Rex Boulevard, Auburn Hills, MI 48326, U.S.A.

（３） 代表者の役職・氏名 Chief Executive Officer, Chris Twining

（４） 事 業 内 容 自動車向け複合材料／部品の設計・成形・加工

（５） 資 本 金 830 百万ドル

（６） 設 立 年 月 1966年 1月

（７） 大株主及び持株比率 Teijin Holdings USA, Inc.,100.00%

（８）
上 場 会 社 と

当該会社 との関 係

資 本 関 係
当社が当該会社の発行済株式数の 100.00%を間接保有し

ております。

人 的 関 係
当社の従業員 2 名が TAT の取締役を兼任しております。

また、当社の従業員 9名が TATに出向しております。

取 引 関 係
当社の炭素繊維複合材料の基材を TAT に販売しておりま

す。

（９） 最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2022年 3月期 2023年 3月期 2024年 3月期

 純 資 産
432百万ドル

（52,743百万円）

75百万ドル

（9,761百万円）

△82百万ドル

（△12,432百万円）

 総 資 産
1,148百万ドル

（140,461百万円）

1,075百万ドル

（143,199百万円）

1,021百万ドル

（154,583百万円）

 売 上 高
899百万ドル

（101,074百万円）

1,109百万ドル

（150,202百万円）

1,082百万ドル

（156,506百万円）

 営 業 利 益
△172百万ドル

（△19,273百万円）

△220百万ドル

（△29,739百万円）

△151百万ドル

（△21,866百万円）

 経 常 利 益
△186百万ドル

（△20,933百万円）

△253百万ドル

（△34,321百万円）

△200百万ドル

（△28,975百万円）

 当 期 純 利 益
△166百万ドル

（△18,695百万円）

△359百万ドル

（△48,660百万円）

△164百万ドル

（△23,767百万円）

※各期の為替換算については以下の通りです。

<純資産、総資産、資産、負債の項目>

2022年 3月期：1ドルは 122.39円で換算、2023年 3月期：1ドルは 133.53円で換算、

2024年 3月期：1ドルは 151.41円で換算

<売上高、営業利益、経常利益、当期利益>

2022年 3月期：1ドルは 112.38円で換算、2023年 3月期：1ドルは 135.47円で換算、

2024年 3月期：1ドルは 144.62円で換算

３．譲渡先の概要

（１） 名 称 Stork BidCo Inc.

（２） 所 在 地
State of Delaware, 850 New Burton Road, Suite 201, in the City of

Dover, County of Kent 19904

（３） 代表者の役職・氏名 Director and Secretary, Sebastian Eich

（４） 事 業 内 容 特別目的会社

（５） 資 本 金 100ドル

（６） 設 立 年 月 2025年 2月

（７） 大株主及び持株比率 AURELIUS Investment Lux One S.à r.l.の 100.00％間接子会社

（８）
上 場 会 社 と

当該会社 との関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

４．株式譲渡の概要

（１） 異動前の所有株式数
82,792株

（議決権所有割合：100.00％）

（２） 譲 渡 株 式 数 82,792株

（３） 異動後の所有株式数
0株

（議決権所有割合：0.00％）

（注）譲渡価額については、株式譲渡先との守秘義務を踏まえ開示を控えさせていただきます。なお、価額に

ついては、公正なプロセスを経て双方協議の上で決定しており、公正・妥当な価額と認識しています。

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2025年 3月 31日

（２） 契 約 締 結 日 2025年 3月 31日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2025年 5月（予定）（関係当局等の許認可を取得し次第速やかに実行）

６．今後の見通し

 本株式譲渡に伴い、TATは当社の連結対象子会社から除外されることになります。なお、2025年 3月期連結

業績及び 2026 年 3 月期連結業績への影響は現在精査中です。今後、開示すべき事項が発生した場合には速や

かにお知らせいたします。

以 上